
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 
CGC. Nº 78.092.293/0001-71 

www.santaines.pr.gov.br 

Rua Governador Munhoz da Rocha, 200 - CEP: 86.660-000 – SANTA INÊS – PR 

Fone: 44**3313-1375 

 

 

PORTARIA 035/2025 

 

SUMULA: DESIGNAR OS INTEGRANTES DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO – CACS FUNDEB, ELEITOS PARA A 

GESTÃO 2022/2026. 

 

 

O senhor Adenilson Pacheco, Prefeito Municipal de Santa Inês – PR, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas, DECRETA:  

 

 

Art.1º - Designar para integrar o Conselho Municipal de Acompanhamento do Controle 

Social e do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO no 

Município – CACS – FUNDEB para o mandato até 31 de dezembro de 2026, a contar da 

publicação desta portaria. 

 

 

I- Representante do Poder Executivo: 

Titular 

Marcos Antônio Camponês, RG: 4.337.658-6 

William Silva Freitas, RG: 9.733.639-3 

Suplente 

João Cândido Carvalho, RG: 3.536.697-7 

Rosimari Maria Correa, RG: 4.917.549-3 

 

 

II- Representante dos Profissionais do Magistério das Escolas de Educação Básica: 

Titular 

Luzia Carlos da Silva Costa, RG: 5.284.028-1 

Suplente 

Licelma Pereira da Silva, RG: 3.805.981-5 

 

 

III- Representante dos Diretores das Escolas da Educação Básica: 

Titular 

Eliana Aparecida Bispo de Andrade, RG: 6.605.366-0 

http://www.santaines.pr.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 
CGC. Nº 78.092.293/0001-71 

www.santaines.pr.gov.br 

Rua Governador Munhoz da Rocha, 200 - CEP: 86.660-000 – SANTA INÊS – PR 

Fone: 44**3313-1375 

 

 

Suplente 

Ivone Ferreira Lima, RG: 3998440-7 

 

IV- Representante dos Serviços Técnicos-Administrativo da SME: 

Titular 

Tainara Regina de Souza RG: 10.732.690-1 

Suplente 

Lidiane Alves de Oliveira, RG: 7.654.207-4 

 

 

V- Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas da Educação Básica: 

Titular 

Jaqueline Aparecida Andrade, RG: 5.438.705-9 

Liliane Taciana Brondani Vieira, RG: 14.297.689-7 

Suplente 

Elizângela Cristina Oliveira Carvalho, RG: 5.438.705-9 

Leidiana Lopes Bezerra, RG: 9.769.740-0 

 

 

VI- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular 

Lorena Cândido Rodrigues Viaro, RG: 157959921 

Kayk Assunção Camponês, RG: 145666473 

Suplente 

Brayan Daniel Vieira de Brito, RG: 132445974 

Adrian José Fagundes Dias da Silva, RG: 166169844 

 

VII- Representante do Conselho Tutelar: 

Titular 

Elian Benicio dos Santos, RG: 40815632-6 

Suplente 

Lindinalva dos Santos, RG: 227651248 

 

 

VIII- Representante do Conselho da Educação Básica : 

Titular 

Jucineide Araújo Antunes, RG: 7.829.858-8 

http://www.santaines.pr.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 
CGC. Nº 78.092.293/0001-71 

www.santaines.pr.gov.br 

Rua Governador Munhoz da Rocha, 200 - CEP: 86.660-000 – SANTA INÊS – PR 

Fone: 44**3313-1375 

 

 

Suplente 

Elaine Aparecida Bispo Camilo, RG: 7.860.675-4 

 

IX- Representante das Escolas de Campo: 

Titular 

Cleonice da Silva Araújo, RG: 13.366.590-0 

Suplente 

Suzana Aparecida Matos, RG: 7.718.917-3 

 

 

Art.2º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação do Município – CACS – FUNDEB, tem por finalidade proceder ao 

acompanhamento e ao controle social sobre a distribuição, a transferência e aplicação dos 

recursos do Fundo, com organização e ação independentes em harmonia com os órgãos 

da Administração Pública Municipal. 

 

Art.3º - Ficam designado aos conselheiros acima listados para fins de execução do 

previsto na Lei Municipal nº: 513/2021. 

 

Art.4º - A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando- 

se a portaria nº 023/2022. 

 

Santa Inês, 30 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

 
: 

ADENILSON PACHECO 

Prefeito Municipal 

Santa Inês - PR 

http://www.santaines.pr.gov.br/

